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RINGE MUSEUMSFORENINGS ÅRSSKRIFT 1978 

Lidt om foreniiien og om vor hensigt med årsskriftet: 

Ringe museum ,_forening er ikke nogen nyskabelse. I hele 55 Ar har den 
fert en stilfærdig, lidt indadvendt tilværelse, vistnok almindelig agtet 
men uden større bevågenhed fra flertallet af byens og egnens befolkning. 

Denne tilstand vil vi nu forsøge at rette op på, idet vi mod nrvæ-

rende Jule skrift for første gang vover os frem i lyset og påkalder os 

opmærksomhed - i håb om at få både gamle medlemmer og gerne mange nye i 
tale på en mere direkte og oplysende måde end hidtil. 

Det er bestyrelsens ønske, at denne publikation må blive den tørste 
af en lang række og ikke blot et Isoleret tilfælde - et årsskrift for fo 

onirigens (en mere aktiv forenings).medleæmer
'

meget gerne med, flere med-

arbejdere. Om det lykkes, afhænger af, om vi får held med vort forehaven-
de her i første omgang, om vi kan skabe interesse for sagen og få råd ti: 
at fortsætte. 

Hvad vi har 1. sinde at skrive om: For det første har foreningens med-
lemmer et berettiget krav på at høre livstegn fra bestyrelsen, især da 
denne tilsyneladende I et par Arm tid har ligget i. dvale uden at afholde 

genorniforsamlin og uden at orkræve  kcntingent. Vi iler mod at råde bod 

på disse forsomrrelser (nærmere herom nenere) og håber med det følgende a 
kunne bevise, at museet' som sådant har fungeret usvækket 1. dette tidsrum 

Ud over de nøgterne foreningsmedde).lso.r vil vi imidlertid bestrmb' 

os på at samle stof, som er læaevrdigt for folk med egnens historie som 

fælles interesse. Og sådanne e'nner skulle vi ikke kunne komme i bekneb 
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for. Adskillige ting i museets eje rummer i sig selv en interessant hi-
storie, og det er vort håb, at en del læsere vil lade sie inspirere og 
bidrage med artikler til kommende årgange. 

Museumsbygningen - "Organistskolen" på Kirkepladsen. 

Det er naturligt at begynde med de ydre rammer om museets virke. Ti]. 

orientering for tilflyttere og andre uindviede skal det oplyses, at vi 

har hjemme I det ældste (verdslige) husi byen, nærmeste nabo til kirken. 
En sandstonstavle I gavlen fortæller, at bygningen blev opført som skole 
for fæstebondernes børn i-1704 - 'bg en hel del mere, som det er for vidt-
løftigt at komne ind på i danne forbindelse. 

Vi synes selv, at dette gamle hus er en pryd for vor by, og at der 
bor værnes om det, også fordi det næsten er det eno;te, der er tilbage 
fra den tid, da Ringe var en landsby, hvor alt var holdt i strå og bin-
dingsværk. 

Til alt held har kommunalbestyrelsen vist forståelse herfor og be-

kostet vedligeholdelsen. Det er nemlig p.g.a. skoleoprindelsen stadig 
kommunens ejendom, velvilligst overladt til fri rådighed for museumsfor-

eningen. I løbet at foråret 1977 gennemgik den gamle skolebyning en til-
tra-ngt Istandsættolse,og hverken ude eller inde har den i mands minde 
taget sig så pynteligt ud som nu. 

Bl.a. derfor vil vi grumme gerne invitere folk indenfor i de lavlof-
tede stuer Det er nemlig rigelig umagen værd at holde fortiden i hævd, 
hvis der er nogen, som Interesserer sig for den, nogen at meddele sig 

til. Uvis ikke, bliver det selvsagt et tviv],somt forehavende. 

Ved smr11r, adresse til egnens skoler: 

Iflg. referatet fra det stiftende mode I 1923 tenkte man sig b1. 
museet indrettet med henblik på egnens skolebørn og deres lærere - "for 
ad denne vej at ego den historiske interesse I egnen som helhed". 

Om vi I dig lever op til denne målsætning, kan i høj grad diskuteres. 

Det er Ikke just avanceret museumspædagogik, der præger Ringe museum. 
Ikke desto mindre er skolebørnene en t.alstærk gruppe blandt vore gæster, 

o': hensynet til dem er ikke mindre vigtigt nu, hvor historieundervI:sin-
gen er skubbet noget I baggrunden af det dagaktuelle og "samfundsrele-

vante". Samtidig er der jo imidlertid åbnet muligheder for at appellere 

til børns historieinteresse gennem mere varierede - og konkrete - under-

visningsformer, bl.a. I lokalhistorie. Og her er netop egnens museum et 

opl'gt tilbud - hvis det vel at mærke er taget visse pmdagogisko hensyn 
v.d museets indretning. På det punkt mangler vi som sagt en de]. endnu. 
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Non kunne godt ønske sig en mere anskuelig og "appetitvækkende servering" 
af de udstillede ting og en bedre oplysning om deres anvendelse og kul-
turhistoriske baggrund. Vi er så småt på vej på dette område, men har 
endnu ikke fået fremstillet det skriftlige materiale (duplikerede emne-
ark) som vi har planlagt. "Kommer tid, kommer råd". Nem sporgsmålet.er 

netop, hvordan man skaffer sig den fornødne tid til den slags fritids-
projekter! Forslag og hjælp - f.eks. fra interesserede historielærere - 
modtages med velvilje! 

Genudgivelsen at pastor Leerbecho sognebeskrivelse. 

Denne årets gode nyhed stod omtalt i flere fynske aviser i efteråret. 

Vi modtog en usædvanlig gave bestående at 500 eksemplarer af Hans Leer-
bechs "Forsøg til en Beskrivelse over Ringe Sogn" fra 1826. Giveren var 
bogtrykker Poul Fischer, Hynkeby, der også ved tidligere lejligheder har 
ydet foreningen en håndsrækning, og anledningen var hans 40 års jubiium, 
som blev markeret ved et fotografisk optryk af den 150  år gamle Hinge-
bog. Halvdelen af oplaget blev overdraget til Ringe museum, som fik ene-
forhandlingen at den pågældende bog og derigennem chancen for en til - 
trængt fortjeneste. 

Vi påskønner i høj grad det kontante udbytte at denne gave, men end-
nu bedre er, at vi således er blevet i stand til at formidle et spænden-
de historisk kildemateriale. Hidtil har vi ikke set os i stand til på 
egen hånd at bære udgiften ved en sådan udgivelse. Nu har vi imidlertid 
fået mod på at give os i kast med udgivelsen af andre værker at lokal-
historisk interesse. 

Men netop Leerbechs bog har hele tiden stået øverst på vor ønskeliste. 

Dette udførlige og levende, ofte festlige tidsbillede fra.Ringe sogn 

1820 (Loorbech var sognepræst her fra 1807-34) ville have "-ret et oplagt 
emne til en længere artikel i dette blad, hvis det ikke varfordi en så-
dan allerede er skrevet, beregnet som introduktion til sognebeskrivelsen. 

Den foreligger som en ,  speciel illustreret publikation, der følger med i 

købet af bogen til 50 kr. Denne fås på museet i åbningstiden eller på 
Erantisvej 7, tlf.  621755.  Der er på indeværende tidspunkt endnu et par 
hundrede eksemplarer tilbage. 

Et amtskommunalt tilskud og dets anvendelse. 

Air.tets kulturudvalg bevilgede os i finansåret 1977 6.900 kr."til kon-
servering og museumstekniske forbedringer". Det er en anden af åreås gode 
nyheder, da vi hermed fik alt, hvad vi havde ansøgt om. Hen pengene er 
"øremærkede". De skal anvendes til de specielle formål, som de iflg. vor 
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ansøgning er bevilgét til, og heraf er det værd at fremhæve følgende: 
;n del at beløbet er afsat til en hårdt påkrævet istandsettelse at 

en samling husgeråd, som bødkere i sin tid fremstillede til daglig brug 
i vore olde- og tipoldemødres husholdning: øllejlor, stripper, smørker-
ner 0.1., allesammen at træ og med tilbøjelighed til at "falde i staver", 
når de er ude af brug. Bødkerfaget er i dag i plastikkens tidsalder ble-
vet overfiødi2t, men det er lykkedes os at finde en forhenværende bødker, 
som endnu mestrer sit gamle håndværk, og som vil redde det originale, 
smukke husgeråd for o pmens tid er.. 

Gamle fotografier er et at de emner, som vi har interesseret os for 

gennem de senere år. Resultatet er blevet et ganske anseligt billedar-
kiv, der rummer et alsidigt og spændende illustrationsmnteriale til lo-
kalhistorien tilbage til o. 1860. Men også denne museumsfunktion koster 

penge, da-vi lader de lånte originalfotografier gengive i stor forstør-
relse. Så en del at amtstilskuddet anvendes til dette formål. 

Billeder kan imidlertid som bekendt forevises på flere måder nu om 
dage, og den største udgiftspost, som vi kan ginde os over at have fået 
tilskud til fra amtet, er et apparat, som vil åbne helt nye muligheder i 
vort ellers traditionelt udstyrede museum, hvor teknikken hidtil har Vm-, 

ret såre beskedent anvendt. Det drejer sig om en såkaldt lyd/dias-projek-
tor, som automatisk viser lysbilleder på en billedskærm (24x24 cm), sam-
tidig med at det afspiller kommentarer til disse på et kassettebånd. Eh 
enkelt sådan "programmeret" lysbilledserie, som vi har kaldt "På sporet 
at Ringes fortid" (80 billeder) foreligger allerede, og den vil fremtidig 
kunne afspilles efter ønske i museets åbningstid. Men i det omfang, tiden 
og økonomien tillader det, er det vor hensigt at fremstille andre serier 
af denne art. Nan kunne f.eks. tænke sig, at .en del at den betydelige 
møntsamling (græsk-romerske og gamle danske m.m.) på denne måde omsider 
kunne komne til ære og værdighed. Til daglig er de at sikkerhedshensyn 
gemt hen i en bankboks. 

Et kommende lokalhistorisk arkiv på Ringe bibliotek. 

Gamle dokumenter af mange slags, mere og mindre værdifulde, er i åre-
nes løb blevet indleveret ti). museet, hvor pladsforholdene imidlertid 
ikke tillader at lægge disse ting frem på en tilstrækkelig tilgængelig 

facon. B).a. derfor er det et oplagt initiativ for museumsforeningen at 
arbejde for oprettelsen at e' kommunalt lokalhistorisk arkiv ' i Ringe. 

At denne ide forelægges her og nu, skal også ses i sammenhæng med den in-
teresse for sagen, som gør sig gældende ud over land og rige i disse år. 
(En reaktion på den "afhistoriSring", som ytrer sig på andre områder, 
bi.. i skoleundervisningen?) 
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Vi hører selv til de kommuner, der kommer sent i gang, men vi begyn-
der som sagt ikke på bar bund. De gamle lakforseglede papirer i museets 
gemmer (overvejende fra 17- og 1800-tallet) samt kopier fra billedarki-

vet udgør en slags grundstamme. Dette skal forstås sådan, at vi mener 
det rigtigst, at museets arkivalier i original eller - i visse tilfælde - 
i fotokopi overføres til arkivet, når dette kommer. Vi regner nemlig med, 

at disce to beslægtede foretagender kan drives i samarbejde med og til 

gensidigt udbytte for hinanden - og især til udbytte for alle, som vil 
gøre studier i lokalhistorie. 

Kommunalbestyrelsen (kulturudvalget) har givet tilsagn om at stille 

lokale(r) til rådighed i den kommende biblioteksbygning. t?or  her vil ar-
kivets naturlige hjemsted være. Her er personale og betryggende opbeva-
ringsforhold samt de bedste muligheder for tilgængelighed for publikum. 

Noget afhænger forfor af bibliotekspersonalets velvilje for sagen, mg i 

den henseende er vi så heldigt stillede, at ledende bibliotekar Ingrid 
Holm Johansen er gået uforbeholdent o', aktivt ind i arbejdet for arkivets 
gennemførelse. Ligeledes har vi fået tilsagn om medvirken fra en interes-
seret og erfaren lokalhistoriker her i kommunen, T.V.tekntker Jacob Bang 
.Jensen i Sdr. Højrup. Og endelig er undertegnede - som museumsforenin-

gens repræsentant; - med i det selvbestaltede planlægningsudvalg. 
Foreløbig - indtil det nye bibliotek er en realitet - samler vi til .  

huse, og i den forbindelse appellerer vi til både private og foreninger. 

De, som ikke ønsker at give "klenodierne" fra sig (originale papirer, 
protokoller, fotografier og matrikelkort m.v.) kan komne arkivet i møde 
ved at låne os tingene til kopiering. Disse kan indleveres både på bib-
lioteket og (i åbningssæsonen) på museet. 

Fremtidsplaner for museets struktur. 

Alting er underlagt foranderlighedens lov, selv et museum, der ellers 
iflg. sagens natur er tilbageskuende og værner om det bestående. Det er 
for længst erkendt, at fornyelser er påkrævede, hvis ikke montrerne skal 
"støve til" og dø hen i glemsel. Når sådanne forandringer for Ringe muse-
ums vedkommende kun sker i et behersket tempo (selv om ingenlunde alt er 
ved det gamle!) skyldes det more mangel på tidend manglende fantasi eller 
vilje hos de ansvarlige, der kun har dette arbejde som fritidsbeskæftigel-
se. Vi har mange planer i hovedet og på papiret, men vi har indset, at det 

er letsindigt at sætte en tidsfrist for disses gennemførelse. Forhåbent-
lig vil kommende årsskrifter berette om forandringer, der er fort ud i 
livet. 

Det er imidlertid. et  spørgsmål, om den "driftsform", museethar haft 

alle dage siden starten 1 1923,  kan blive ved, at overleve. 1 1976 kom der 
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en sy museumslov, som bl.a. gør amtsmuseumsrådene obligatoriske. 'ns 
amt har på fi'ivillig basis haft et museumsråd siden 1971, og vi har med 
et ikke ringe udbytte (ikke blot økonomisk - gennem tilskud fra amtet) 
været med fra begyndelsen. Lifter den nye lov er det imidlertid kun stats-
anerkendte museer, som er fuldgyldige medlemmer. Og Ringe museum er ikke 
statsanerkendt. Spørgsmålet er, om vi har chance for og ønske om at blive 
det. Udbyttet af en sådan anerkendelse ville først og fremmest være, at 
vi ville få dcl i "kagen" gennem årlige statstilskud, som udgør 40 % af 

de ikke-statslige (især kommunale) tilskud. Vi ville desuden kunne udnyt-!, 
te "fornøden konservoringsmæssig og anden museumsfaglig bistand" (iflg. 
lov af 10. juni 1976). 

Men 	fordele opnås selvfølgelig ikke betingelsesløst. i'or det I 
for .- :to forlanges "en rimelig Inuseumamæssig standard" og et stabilt økono-

misk grundlag. Det anbefales derfor at udarbejde en rapport med status 

over samlinger, aktiviteter og økonomi m.v. samt planlægning. Et sådant 

kulogravningsarbejde bør foretages med sagkyndig assistance, som amtemu-
sov" rådet tilbyder at betale nf de midler, som det har til rådighed til 

"Sukieenusenle formål". Til gengæld er de hidtidige kontante amtstilskud 
bortfaldet. Endvidere skal museets (museumsforeningens) vedtægter god-
kslos af statens museumsnævn, og regnskab, budget og beretnihg skal fo-
roi?'gges for denne instans samt for amtsmuseumsrådet. 

Lyder dette som bureaukrati i nogens øren? Kan selv et beskedent ogns-
mus€um ikke forskånes for overadministration? Hertil er at svare, at det 
nok er urealistisk at forestille sig, at museet ud i al fremtid vil kunne 
drives på den gamle maner for de penge, der kommer ind ved medlemskontin-
gen' og entrtindtngt. Spørgsmålet om en anden form for ledelse bør også 

brinsos ind i billedet. I andre egne af landet (f.eks. omkring Varde) er 
flere sniå museer gået sammen om fælles ansættelse af en professionel 
muceumaleder. Et lignende samarbejde kunne f.eks. tænkes mellem Kertemin-
de, Nyborg og Ringe museer. Men endnu er dette fremtidsmusik. Endnu er 
museumsforeningens suverænitet uindskrænket, og medlemmerne har mulighed 
for at tage stilling til disse perspektiver ved generalforsamlingen. 

For øjeblikket er et more nærværende problem af større vigtighed: 	: 
Museet er indtil videre uden kustode og dermed i realiteten ude af drift, 
indtil en sy medarbejder har overtaget nøglerne. Det ser dog netop 'nu ud 
bil, at dette problem står foran sin løsning. 

Mindeord om Georg Sundsgnard - og en tak til hans kone: 

Gennem en lang rrække har alle, der havde nogen, berøring mod Ringe 
muveun, sat dette i forbindelse med Astrid og Georg Sundsgaard. Jeg havde 

hbt ved denne lejlighed at kunne sige dem tak for endnu et års tro 
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tjeneste. Nu må takken adresseres til fru Sundsgaard alene. Efter at hen-
des mand døde den 12. februar, har hum ønsket at opsige den stilling som 
kustode, som hun har taget vare på gennem 18 år, siden 1970 med sin sand 
som daglig medhjælper, efter at han havde sagt farvel til sit arbejds-
plads gennem 30 år, Harvester maskinforretning. 

De to ægtefæller delte kustodearbejdet imellem sig og supplerede hin-
anden på fortrinlig vis. Intet museum kunne være i hænderne på mere sam-
vittighedsfulde og interesserede medarbejdere. Museets gæster bemærkede 
og værdsatte proberheden overalt i det gamle hus og ordenen i samlinger-

ne. Hvad publikum normalt ikke så, var det arbejde "bag kulisserne", som 

var Georg Sundsgaardc særlige afdeling. Nens hans kone på sin specielle 
hyggelige facon ',iste barn og voksne rundt og fortalte, arbejdede han i 
værkstedet, reparerede og puslede om tingene, eller han fandt på nye op-

stillinger og opsnusede nyerhvervelser til museets samlinger. 

Vi skylder dom begge meget, og vi vil savne både deres arbejdsindsats 

og deres menneskelige egenskaber, deres retlinethed og det hyggelige sam-
vær med dem i det daglige. 

Ære være Georg Sundsgaards minde. 

Noter: 

"Guldberlokkerne", museets klenodier og den eneste kendte rest af d 
omsmeltede guldhorn, blev i sommermånederne 1977  boskuet at et usadvan1i 
stort publikum, idet de var udlånt til en specialudstilling på National-
museet i anledning at 175årsdagen  for guldhornstyveriet (4. maj 1802). 

Museumsinspektor dr. Erna Lorenzen, leder at tekstilmuseet i Den gam-
le By i Århus, gennemgik i juli 1977  museets samling af dragter og lånte 
en del klædningsstykker med hjem til nærmere undersøgelse. At vi på dette 
område  er i besiddelse af interessante enkeltstykker, fremgår af den os-
stændihed, at forholdsvis mange er blevet afbildet og omtalt i. rna L-
ronsena og Ulla Thyrrings nyligt udkomme bog "Polketoj på landet 1830-80". 

Netop dragtsamlingen har - også på lokalt plan - været genstand for 
stigende interesse i de senere år, især blandt byens aktive folkedansere, 
moms for et par år siden lagde et stort arbejde i fremstillingen af tro 
kopier - til drenge og piger - at museets to smukkeste egnsdragter, bàret 
oskrin 1800 her i sognet. For øjeblikket er folkedanserforeningen ned 
sagkyndig assistanc.e fra Svendborg museum og Nationalmuseet i færd med 

endnu mere seriøse forberedelser 1;il kopieringen af den pågældende kvin-
dedrat i vokscnst'rre1e. - Alt i alt at godt eksee1 p et cnsmusc-

ums anvendehesmulIbeder.. - Lokalhistorie i praksis! 
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Montnanlingen (ca. 1100 numre) blev for seks år siden bragt i forva-

rin i en bankboks for ikke at friste til indbrud. Da museet imidlertid 

er blevet udstyret mod tyverialarm, overvejer vi at udstille et beske-
dent; udvalg af f.eks. romerske oldtidsmønter og gamle danske specier i 
r.iontrer. Hovedparten af samlingen forbliver bag lås og slå. 

ingo kom"mne holder "aktivuge" i dagene 19.-26. maj, og blandt de 

mine rirrange,aenter ved denne lejlighed vil også arkivudvalget og heri-

ger.eem museet være repræsenteret. I Sdr. Højrup forsamlingshus udstilles 
arkivalier og gamle fotografier samt vises lysbilleder i håb om, at disso 
ting kari informere om og vække interesse for det lokalhistoriske arbejde. 
- Der bliver åbent i week-enden d. 27.-28.  maj kl. 10-18. Omlørdagen kl. 
16.0 vil man desuden kunne høre konservator Mogens Larsen fortælle om 

Højrup kirkes restaurering. 

Kontingent. 

Det vedlagte giroindbetalingskort er ikke den mindst vigtige del at 
er.se forsendelse. Det er nu to Nr siden, vi sidst opkrævede kontingent, 
s :'d lidt god vilje kan de 20 kr. betragtes som et dobbeltkontingent. 
Det er do?.  et cpsrgsmål, om det ikke netop bør anses som et rimeligt års-
kontingent, efter- at vi gennem en årrække stædigt har holdt fast ved 10 
kr. på trods af inflationen. 

&t vi samtidig er gået over til giroindbetaling, vil nogle måske op-
fatt;o som endnu et tegn på, at "de gode gmle dage" er forbi. Tidligere 
cyklede fru Sundsgaard rundt i egnen med medlemskort i forårsmånederne, 

og ved den personlige kontakt formåede hun at bringe medlemstallet op på 

en rekordagtiç størrelse - over 500. 
Vi havde gerne fortsat med denne opkrzevningsforrn, men den lader sig 

af lerc grunde ikke praktisere mere. Nogle hævder, at en forening som 
vor går sin undergang i møde, når den "overgiver sig" til giroindbetalin-
gen. Vi håber selvfølgelig, at vore medlemmer, gamle såvel som nye, vil 

gøre denne skepsis til skamme. 
Sandt at sige var det netop frygten for medlemsflugt, der gav ideen 

til dette årsskrift - som et forsøg på en redningsaktion, et bevis på, 
it foreningen tadig er levedygtig og værd at ofre penge på. 
N.B.: Kvitteringskortet iver gratis adgang til museet for indehaveren 

med ntefæ1le og børn. 

Gonoralforsamling 

nf!oldes på museet mandag den 24. april kl. 19.00. 
Forhåbentlig har det foregående givet anledning til debat al' visse 

Sp!5m'1 ud over de ordinære punkter (beretning, regnskab og valg). Der 
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foreligger bl.a. også et sæt nye vedtægter til godkendelse eller forkas-
telse. ,,fter generalforsamlingen vil vi kunne demonstrere den omtalte 

lyd/dias projektor med lysbilledserien "På sporet af Ringes fortid". 

Ringe museumsforeninra bestyrelse: 

Jørgen ngholm Pedersen, 
Aage Jensen, 
Thomas Fjord Nielsen, 
Knud Thomsen, 
Børge Johansen, 
Poul stergnard, 
Erik Fald Hansen, 

Erantisvej 7 (formand) 
Østergade 18 (kasserer) 
Gydeagervej 8 
Kildevangen 82 
Villavej 9 
Lillekrog 3 
Orevej 1, Søllinge (konunalbestyrelsens 
repræsentant). 

På valg er 1ngholm Pedersen, Poul Østergaard samt Aage Jensen, der efter 

mange års dygtigt arbejde som kasserer ønsker at træde ud af bestyrelsen. 
Poul Østergaard har indvilliget i at overtage hvervet efter ham. 

Museets åbningstider: 

1. juni - 31. august: Hverdage kl. 10-12 og 14-16. Søndage kl. 14-16. 
Maj og september 	: Søndage kl. 14-16. 
N.B.: Ret til mindre ændringer forbeholdes, bl.a. i forbindelse med an-

sættelse af ny kustode. 

Afsluttende "red aktione] le" bemærkninger: 

Nærværende Arsokrift er et eksperiment. Om det er umagen værd at gen-
tage det, afhmngcr af, om tilstrækkelig mange slutter op omkring forenin-
gen. Men mens denne "årgang 1" mest kom til at dreje sig om saglige 
spørgsmål, som optager bestyrelsen, så håber vi, at hovedindholdet frem-
tidig vil blive af egentlig lokalhistorisk art, bl.a. i form af artikler. 
og indlæg, som interesserede læsere selv vil bidrage med. 

Hvin nogen efter gennemlæsningen vil beskylde os for at være ude :J' 

trit n.d snmtiden, fordi vi "begraver os i fortiden", her vi ikke 

et -at at udtrykko det, der ligger os på sinde: at bevare en fortidrrv for 
vor egen og for fremtidens skyld - at knytte forbindelse mellem fortid o 

nutid. Set i dette perspektiv tror vi på, at lokalhistorie har en betyd-
ning, som rækker ud over det rent "noetalgiske". Og derfor må vi bestræbe 

os på at holde vort lille museum åbent udadtil, hvis der skal være nogen 
mening med det. 

Jørgen Engholm Pedersen. 
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om 	emmtrdfuncr tit ub poa Matten. 	a ft'rrmer ben conTrinercbe Ungborn af 
begge 5jcn 0211 i Manlictinlift, nb »iltet man ift og lier Opbaget et og onbet 

«ufemt ar. 7(t ben inbcrtigfle 3wrodigfgh er er ,er(enbc, er ligcfaalct dt giet ,  

cc, fem bet er ubcu for at 'lM at bet i(te fait fae ben tcb(lc 	iibØbctfe raa 

ebcligcbcn. S?eonb eg 	abintbcr tlifte fer8jc»e6 fege at inbre bifc glatte, 

anbriitger, fem efteg tfiocr earcï: glutten er xor egen. 

Zen boglige levenlanbe i Drt4 og Zriffe 

er fem (ig I'er meget tarclig. 2D111  93i11tcrtil fpifc6 3  (anqe, nemlig Zoure, 

fem aniiitbclig ratbc Sni og 9abcrc. JDm toninicrcn git'e5 bcS. 

tiben 	Ornlin,18e eg (.fcnnibbaga  »eflcnntab, eg unbcrtibcn, natir brit tftlige 

otnfecl frcu,Mbcr 2(rI,ejbcrne til 'Jartart'cibtt, cc 	cUe etuorrct'reb fcraII3 

ret,. l til aben er ben alt inbetige trit. 3trc )rnbc»iiii, men 2frtcibc tre. 

trer 5lNatem, eg ben i 2(lininbclig(cb gobc og uarcnbc 3.:be (tjncr atter Srftcr 

til fornet 2(rl,cibr. 

e o gu c :3 c ft9 r e Ife 
i) attig»ftfenCt. <bcl1 l)reó fiben £804 oerce40nmenbe meb bet pre»iforijTe 

RcgtcinenC t'cb ben anorbncbe QommieFon. 	JI fEib J)ortien 2flmife tar man 

antaget, cartig i 'br. 2 	 Yiigntcct, 6 C—fPr. IZwicd, 2 Cfpr. torrebe 

t'grçiI, 14 J)b. C— nier, 12 	 og 2 DZbLlr. (el, forubcn 	nitt, be 

fornebne Sxbcr eg 3(bcbrtnbfct. 	cet og 9)iolt te,cre$ af (!onunuucn in natura, 

be oorige 'ide inbjet'e for 5ateigt'fetic6Dze911i119. 

orubcn be i Rc91e11c1itc1 tcfalcbc 3nbtagtcr for attigtfcnet, 	ar bet felt 

gente SjetpcniiWcr: 

i) 9Zitige .ofittit (lor 6 lem.nitv ntc frie .f11116, aarlig (cr 5 X&bfr. 

eto eg 4  1t 	)rftnbe. 

2) 	Xetiterne af en (life Sopitat, fom er ubl'ragt Wh eellYt af afbobe 2ttt 

mitfclemmerG Cfterfabeuffilba, foni i Zeår. Zeriiiin iitbcte CII .ofeit4tee5 6 

cn1nIcr. 

irr c3er genoptrykte "Forsøg til en Beskrivelse over Ringe Sogn" af 

pastor Leerbech, 1826 (se s. 3). 
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ij. 

Fra museets bi11odrk1v (se s. 4): øverst Xikep1dse m?d 
og °Oranistsko1en" omkring 180 

C; hr et høstbillede fra Sødinc 1895.  (Alle persorrne knd;). 
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